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The thesis is devoted to the evaluation of land consolidation procedure in selected

countries compared to the one in the Czech republic. Evaluated were countries where

there is the possibility of comparison of historical connections, economic development,

ecological consciousness and legislative maturity and flexibility. A contrast between

Germany and Ukraine illustrates the determination of the Czech republic. There were the

Czech republic, Ukraine, France and Germany analyzed. The thesis is divided into four

basic parts, each of them focused to one of the previously mentioned states.
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Anotace:

Diplomová práce je věnována hodnocení pozemkových úprav na území vybraných

evropských států v porovnání s KPÚ v České republice. Hodnoceny byly země, ve kterých

je možné porovnat nejen historické souvislosti, ekonomickou vyspělost a přístup k

ekologii, ale také legislativní „zralost‘‘ a flexibilitu při tvorbě a přizpůsobování nových

zákonů. Kontrast mezi Německem a Ukrajinou má i mimo jiné naznačit, kam se v

jednotlivých problematikách blíží Česká republika. Mezi hodnocenými zeměmi jsou byly

Česká republika, Ukrajina, Francie a Německo. Práce je podle těchto zemí rozdělena do

čtyř základních částí, z nichž každá se úzce zaměřuje na jeden z uvedených států.
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1. Úvod

Pozemkové úpravy a katastr nemovitostí

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a

vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření

vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva a s nimi

související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního

prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství, uchování krajinného

rázu, zvelebení krajiny a zvýšení její ekologické stability [23]. Na pozemkové úpravy je

nutno pohlížet jako na dílčí problém prostorového a funkčního uspořádání krajiny.

Krajina představuje dialekticky jednotný celek, který prošel určitým přírodním i

hospodářským vývojem, který existuje uvnitř svých přirozených hranic, a který se po

jistou dobu, v závislosti na přírodních a společenských podmínkách, zpravidla i svérázně

vyvíjel kulturně [24]. Krajina je předmětem veřejného zájmu, plní významnou roli v

zemědělství, ekologii, kultuře a společnosti a je významnou součástí života obyvatel [25].

Pozemkovými úpravami se vytvářejí podmínky k racionálnímu hospodaření s

půdou, k ochraně a zúrodnění půdního fondu, ke zvelebení krajiny, ke zvýšení její

ekologické stability, k naplňování územně plánovacích záměrů v rozvoji urbanizace

širokého území při zodpovědném přístupu ke krajině, k rozvoji infrastruktury venkova a

k podpoře významných státních i soukromých investic, zejména v rozvoji dopravní sítě a

rozsáhlé investiční výstavby. Veškerá činnost v krajině musí být podřízena požadavku

udržení resp. obnovení dynamické rovnováhy mezi člověkem a životním prostředím,

společností a biosférou. Je to podmínka pro zachování přírodního a kulturního bohatství

v co nevyšší míře [24].

Realizace pozemkových úprav úzce souvisí i s naplňováním programu obnovy

venkova, který účinně motivuje obyvatele venkova k tomu, aby se nejen prostřednictvím

samosprávy venkovských obcí, ale i vlastními silami snažili o harmonický rozvoj

plnohodnotného životního prostředí, udržování přírodních a kulturních hodnot venkovské

krajiny a o rozvoj ekologického hospodaření. Neopominutelná je i související realizace
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tvorby krajinných programů, jako např. úprava vodohospodářských poměrů, obnova toků

a nádrží, budování protierozní a protipovodňové ochrany území, systémů ekologické

stability, biocenter a biokoridorů, obnova remízků nezbytných pro život drobné zvěře,

zajištění lepší prostupnosti území vhodně zvolenou sítí polních cest a v neposlední míře

dosažení estetické kvality krajiny za účelem zvýšení rekreačního efektu.

V úvodu bych ráda zmínila výtažek z preambule k Evropské úmluvě o krajině, ve kterém

stojí, že Krajina hraje významnou úlohu z hlediska veřejného zájmu v oblasti kultury,

ekologie, životního prostředí a v sociální oblasti a představuje zdroj příznivý pro

hospodářskou činnost, a její ochrana, správa a plánování mohou přispívat k vytváření

pracovních příležitostí; přispívá k vytváření místních kultur a je základní součástí

evropského přírodního a kulturního dědictví, protože přispívá k blahu lidstva a upevnění

evropské identity; je všude důležitou součástí kvality života lidí: v městských oblastech a

na venkově, v narušených oblastech stejně jako v oblastech vysoce kvalitních, v oblastech

pozoruhodných i běžných; a nakonec je klíčovým prvkem blaha jednotlivce i společnosti a

že její ochrana, správa a plánování jsou spojeny s právy a povinnostmi pro každého.

Pozemkové úpravy, které jsou často nazývány "projekty krajinného inženýrství",

do značné míry přetvářejí obraz krajiny a tato skutečnost vyžaduje úzkou spolupráci s

územním plánováním, zejména v extravilánu. Koordinace projektové činnosti na

pozemkových úpravách se záměry územního plánu je jedním z předpokladů pro dosažení

dlouhé životnosti jak pozemkových úprav, tak i územního plánu dané lokality.

Jak již bylo zmíněno výše, krajina je prvkem blaha jednotlivce i společnosti

nehledě na to, v jaké části světa se nacházíme. To co nás obklopuje, je bohatství, které ho

si každý vážíme jinak. Ve své diplomové práci jsem se snažila porovnat odlišné přístupy

vybraných států k pozemkovým úpravám, které v tom nejjednodušším pohledu můžeme

vnímat právě jako jeden z nástrojů k ochraně onoho bohatství. Zvolila jsem kontrast

mezi náskokem dvou vyspělých západních zemí, zemědělských lídrů Evropské Unie a

státem východní Evropy, který se teprve nedávno zhluboka nadechl a chystá se na dlouhý

běh. Někde uprostřed stojí Česká republika se svou bohatou historií, kterou poněkud

zkomplikovala éra socialismu. Pozemkové úpravy jsou v podstatě zrcadlem historických,

sociálně – politických, ekologických a kulturních aspektů každé země.
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Nejprve se tedy podíváme do vlastního zrcadla, ve kterém se odráží historie

pozemkových úprav na našem území, Ukrajina nabídne zcela jiný pohled na

problematiku a představí základní priority. Ve Francii a Německu máme možnost

porovnat zcela odlišný přístup lidí a onu tolik zmiňovanou komplexnost.
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2. České země

2.1 Změny v organizaci půdního fondu a v jeho evidenci

Probíráme-li se dějinami českých zemí, zjistíme, že zásahů do půdního fondu a do

jeho evidence bylo skutečně mnoho a že řada z nich byla výrazně ovlivňována

existujícím společenským zřízením v daném období. Uspořádání zemědělské a lesní půdy

bylo vždy v popředí zájmu státu, neboť prostřednictvím znalostí o evidenční struktuře

půdy mohl ovlivňovat způsob zátěže jednotlivých držitelů nemovitých věcí formou daní

ve prospěch státu. V této souvislosti je možné připomenout 23. prosinec 1817, kdy byl

vydán císařský patent o dani pozemkové, který dal i základ budoucí katastrální evidenci.

Jeho účel byl v úvodu definován takto: "Při uvážení nerovností, které vznikají při

ukládání pozemkové daně podle dosavadního měřítka rozdělování na celé země, kraje,

okresy a obce, jakož i na jednotlivé poplatníky, rozhodli jsme se po zralém uvážení

nejúčelnějšího způsobu, jak jim odpomoci, zavést ve všech našich německých a italských

zemích pevný systém pozemkové daně, levné v zásadách a použití. Našimi vedoucími

myšlenkami při tomto všeobecně prospěšném opatření bylo: uplatnění pojmu přísné

spravedlnosti, vynikajícího povzbuzení zemědělství, podmíněného správným vyměřením

pozemkové daně a co největším urychlením jeho ozdravění." Katastrální evidence se

postupně stala základním podkladem pro řešení změn v půdním fondu, ať již šlo o

daňové účely, o obhospodařování, vlastnictví a užívání půdního fondu, nebo o její využití

pro účely všeobecně hospodářské či technické. Patent z roku 1817 byl dán podklad pro

založení tzv. stabilního katastru, který se skládal z měřického a písemného operátu [24].

Od poloviny 19. století se přistoupilo ke scelování dosud rozdrobené pozemkové


[…]


propracovanému právnímu systému. Pozemková úprava redukuje rozdrobenost

zemědělské půdy a zdokonaluje venkovskou infrastrukturu, nicméně jejím hlavním

potenciálem je fakt, že je branou k udržitelnému rozvoji života ve venkovských

oblastech.

„Moderní pozemkové úpravy“ aplikované v Německu bohužel nemají obecné

standardy a neměly by být bezmyšlenkovitě aplikovány v jiných zemích. Design moderní

pozemkové úpravy je vždy definován aktuální situací, politickými, sociálními,

ekologickými i ekonomickými okolnostmi a momentální potřebou úpravy.
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6. Závěr

Pozemkové úpravy hrají významnou roli v rozvoji každého státu a jsou jedním ze

stavebních kamenů národní ekonomiky. Na příkladu Ukrajiny můžeme vidět prvotní

úlohu pozemkových úprav, kde prvním krokem k rozvoji tržního hospodářství a

především trhu s pozemky a nemovitostmi byla pozemková reforma, která dala vzniknout

soukromému vlastnictví. Kdybychom si představili vývojovou křivku pozemkových

úprav v čase, nacházela by se Ukrajina na samém jejím začátku. Velikou příležitostí pro

Ukrajinu je fakt, že je obklopena státy, ve kterých pozemkové úpravy probíhají delší

dobu a nacházejí se v různých fázích vývoje. Zpracování případových studií zaměřených

na země s podobným historickým vývojem a politickým zázemím by mohlo Ukrajinu

posunout velice rychle směrem ku předu. Výhodou těch, kdo dohání časovou ztrátu je to,

že mají možnost poučit se z chyb svých předchůdců a případně čerpat z jejich úspěchů.

Toto není jen doporučení pro Ukrajinu, ale také pro Českou republiku, která je v procesu

pozemkových úprav jednoznačně blíže západním zemím. Avšak je třeba neustále se dívat

dopředu a sledovat nové trendy nejen v pozemkových úpravách, ale všímat si také změny

myšlení lidí v západních zemích.

Velice kladně musím ohodnotit německý pohled na pozemkovou úpravu, která je

u našich sousedů vnímána opravdu komplexně. V momentě, kdy se plánuje v oblasti

pouhá rekonstrukce silnice nebo úprava železnice, je automaticky počítáno i s možností

propojení akce s úpravami pozemků. Německo dosahuje v porovnání s naší zemí

mnohonásobně větších rozměrů, nicméně řešen je v jejich případě každý detail. Občané

sami projevují zájem o přírodu a krajinu a mají snahu zapojovat se do obnovy. Německo

jde cestou osvěty v otázkách ochrany životního prostředí, odpadového hospodářství,

úspory energií a dává tak základ „zelenému“ myšlení svých obyvatel. Lidé více dbají na

to, aby třídili domovní odpad, hledí na produkci emisí svých automobilů, snaží se

využívat alternativních zdrojů energie (nutno podotknout, že mají výraznou podporu ze

strany státu) a vytváří si bližší vztah k přírodě. To vše se prolíná s prioritami

pozemkových úprav, které jsou zpracovány s pověstnou německou precizností.
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Je pravda, že žádné schéma pozemkové úpravy se nedá beze změny aplikovat na

jiné zemi, než ze které vzešlo. Vždy je třeba postupy i cíle přizpůsobit situaci. Domnívám

se však, že nedokonalá legislativa se dá nahradit tím, že se „okopírují“ již vyzkoušené

principy. Každá novela s sebou nese vylepšení, odstranění nedostatků, ale bohužel

většinou zavádí nové omyly. Nedokonalé právní systémy jsou známým problémem

postsocialistických zemí, kde stará legislativa je po částech nahrazována novou,

aktualizována, doplňována či opravována. Z těchto postupů pramení potom řada

nesrovnalostí.

Nejenom Ukrajina, ale i naše republika má tedy možnost neustále se učit a z toho,

co se osvědčí si vybírat to potřebné a vhodně to skloubit s dosavadními postupy. Je třeba

neustále se vzdělávat a aktivně účastnit mezinárodních projektů. Při analyzování

zahraničních materiálů, záznamů z konferencí a sjezdů, přednášek a prezentací jsem byla

překvapena, jak málo je Česká republika zapojena do zahraničních aktivit. Věřím, že

máme bohaté zkušenosti s pozemkovými úpravami a že máme okolním zemím,

především tedy zemím na východ od nás, co nabídnout.

Důležitá je samozřejmě v této oblasti podpora státu. V našem státě je všeobecně

obor pozemkových úprav značně nedoceněn. Jen s úsměvem vzpomínám na mé pobyty a

studia v zahraničí, kde jsem vždy po sdělení názvu a náplně mnou studovaného oboru

sklidila uznání a obdivná přitakání. Všichni mne přejícně plácali po rameni, jak lukrativní

budoucnost mám před sebou, protože kolem pozemků a nemovitostí se točí velká spousta

peněz a dotací. Ale nejde jen o to, jak zaplaceno dostane projektant, geodet, pracovník

katastrálního úřadu. Jde především o množství finančních prostředků investovaných do

pozemkové úpravy samotné, o to jak „komplexní“ si může daná pozemková úprava

dovolit být.

Francie i Německo mají shodný požadavek zajistit co možná nejnižší ceny.

Neznamená to ale, že by jim pozemkové úpravy prováděl sbor dobrovolníků a nadšenců.

Na druhé straně je pravda, že německým a francouzským zemědělcům putuje nepoměrná

část finančních prostředků z EU. Takové postavení v Evropské Unii jako mají tyto státy

pravděpodobně nikdy nezískáme, ale bylo by vhodné se v Evropě více zviditelnit,

angažovat se v projektech a projevit trochu cílevědomosti. Ke zviditelnění můžeme

v nadcházejícím roce 2009 vhodně využít předsednictví v Radě EU.
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