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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Z velkého množství zdrojů informací nebylo vždy snadné vystihnout to nejpodstatnější

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka zpracovávala velmi široké téma a množství použité literatury a dalších zdrojů
informací je rovněž velmi obsáhlé

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Přepis jmen a názvů z Ruštiny neodpovídá zcela zásadám českého pravopisu, kopíruje
spíše přepisy azbuky do angličtiny

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Autorce unikly některé drobné chyby v uspořádání a vkládání textu

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Na tématu je možné dále pracovat a rozšiřovat je o srovnávání s dalšími Evropskými,
popřípadě i mimoevropskými zeměmi

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Zajímavé téma pro studenta oboru Pozemkové úpravy a výsledky mohou být využity v

teoretické přípravě tohoto předmětu

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pokuste se nastínit z historického hlediska počátky pozemkových úprav v Německých
zemích
Otázka 2: 1. pozemková reforma na území ČSR
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